Tolan, *Petrus Alfonsi and His Medieval Readers* (Gainesville, Florida, 1993).

1. Cutler, p.185, no.5.

2. Sarracen

۳. جورافسکی، ۷۸-۸۰.

4. Cluny

^۱ نتیجه این کوشش پیتر جلیل، ترجمه چند متن عربی، از جمله قرآن به لاتینی به دست گروهی از مترجمان بود. قرآن را مترجمی انگلیسی الاصل به نام رابرت کتون^۲ ۵۳۷-۵۳۸ ق/ ۱۱۴۳م^۳ به لاتینی ترجمه کرد.^۴ ترجمه کتون، برگردانی لفظ به لفظ نیست و در مواردی وی ترجمه‌ای تلخیص شده از آیات را ارائه کرده است. این ترجمه با وجود سستی و نادرستی‌های فراوانش که بعدها مورد تصریح اسلام شناسان برجسته‌ای چون آدریان رایلند^۴ (۱۶۷۶-۱۷۱۸م)، جولینو چزاره اسکالزیر^۵ (۱۵۴۰-۱۶۰۹م) و توماس ارپنیوس^۶ (۱۵۴۰-۱۶۲۴م)، سه استاد برجسته اسلام‌شناسی دانشگاه لایدن قرار گرفت،^۷ چندین قرن، در میان مسیحیان غربی مورد استفاده بود و از منابع مهم مسیحیان غربی و مسیحیان بیزانسی درباره اسلام به شمار می رفت^۸ و متکلمان مشهوری چون نیکولاس کوزایی (۱۴۰۶-۱۴۶۴م)، دینوسیوس کارثینیوس^۹ (۳/۱۴۰۲-۱۴۷۱م)، خوان دوتورکامادا^{۱۰} (۱۳۸۸-۱۴۶۸م) و عموم ردیه نویسان بعدی مسیحی از آن بهره گرفته‌اند.^{۱۱}

نسخه‌ای از ترجمه کتون را که در ۸۴۱-۸۴۰ ق/۱۴۳۷م در قسطنطنیه استنساخ شده بود، یوآن استوکویچ^{۱۲} (متوفی ۸۴۷ ق/۱۴۴۳م)، کاردینال کرواسی، خرید و به شهر بازل برد. این نسخه، اساس چاپ ترجمه لاتینی قرآن به اهتمام تئودور بیبلیاندر/ بوخمان^{۱۳} (۱۵۰۴/۱۵۰۶-۱۵۶۴)، متاله سوئیسی، در بازل بوده است؛ تئودور بیبلیاندر در ۹۴۹ ق/۱۵۴۲م به جانشین تسووینگلی^{۱۴} در کالج وابسته به کاتدرال زوریخ بر کرسی تدریس زبان یونانی

1. Kritzeck, pp.51,55.

2. Robert of Ketton (Robertus Ketenensis).

3. Kritzeck, pp.3, 69.

4. Adrian Reland.

5. Joseph Scaliger.

6. Thomas Erpenius.

۷. برای شرح حال این افراد به ترتیب ذکر شده بنگرید به بدوی، ۱۶، ۲۰، ۲۵، ۲۶، ۳۰۷، ۳۰۸.

تنها با پادر میانی لوتر، امکان انتشار این ترجمه فراهم شد.^۵ متن این ترجمه که به «قرآن بازل» معروف است، در ضمن مجموعه‌ای، در سه بخش و با سه عنوان متفاوت منتشر شده است: بخش اول، مشتمل بر بخش عمده‌ای از "مجموعه طلیطله"؛ بخش دوم، شامل ردیه‌هایی بر اسلام؛ و بخش آخر به تاریخ ساراسن‌ها و ترک‌ها (عثمانی‌ها) اختصاص یافته و شامل قسمت‌هایی از اثر گئورک هنگریایی^۶ (مجارستانی) و دو اثر از نویسنده‌های ایتالیایی به نام پائولو جیوویو (۱۴۸۳-۱۵۵۲)^۷ است. در ۹۵۷/۱۵۵۰م ویرایش دومی از این چاپ منتشر گردید. قرآن بازل مبنای ترجمه قرآن به زبان‌های ایتالیایی و آلمانی و هلندی شد.^۸ در فاصله کوتاهی بعد از انتشار ترجمه لاتینی قرآن در بازل، ناشری ونیزی به

1. "Corpus Toletanum" or "Collectio Toletana"

2. Johannes Oporinus.

3. Unitarin Movement.

4. Martin Luther.

۵.